
Nº 45, sexta-feira, 7 de março de 2014138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014030700232

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

objeto descritas no Comprasnet e as especificações técnicas cons-
tantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

JOÃO ANDERSON ALVES DE JESUS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/03/2014) 323031-32205-2013NE800117

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2014 - UASG 910808

Nº Processo: 112014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa especializada para realização de teleconferências e de áudio web-
cast, com ou sem tradução simultânea, para participantes nacionais e
internacionais, conforme condições estabelecidas no Edital e em seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/03/2014 de 09h00 às
11h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av. Marechal Floriano, Nº 19 - 26º
Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 07/03/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 19/03/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informa-
ções Gerais: Os interessados na compra da cópia completa do Edital
deverão depositar o valor de R$ 6,00, não reembolsáveis, na Conta Cor-
rente n¨ 2000-1, Agência n ¨ 1755-8 do Banco do Brasil, informando o
Nº do CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está retirando o Edital.

ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ
Chefe do Departamento de Contratações

Interina

(SIDEC - 06/03/2014) 910808-00001-2014NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº DAC 01/2014. , publicada no DOU de 02/01/2014 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados em sustentação e suporte técnico de Soluções
SAP na ELETROBRAS. Novo Edital: 07/03/2014 das 09h00 às
12h00 e d14h00 às 16h00. Endereço: Av. Marechal Floriano, Nº 19 -
26º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a

partir de 02/01/2014 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/03/2014, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ
Chefe do Departamento de Contratações

Interina

(SIDEC - 06/03/2014) 910808-00001-2014NE000001

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Autorização de Compra n.º 028/2014. Contratante: Centrais Elétricas
de Rondônia S.A. Contratada: Arteche EDC Equipamentos e Sistemas
S.A. Proveniente do Pregão Eletrônico nº 026/2013. Objeto: Aqui-
sição de Banco de Capacitores. Valor R$ 584.053,86 (quinhentos e
oitenta e quatro mil, cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos).
Assinatura: 28/02/2014. Daiane Barroso Inhaquites - Gerente da As-
sessoria Especial de Suprimentos de Materiais e Serviços, e João
Cleveland Picanço - Assistente da Diretoria de Operação, pela Con-
tratante, e Dalton Haick Pierdona - Diretor Comercial, pela Con-
tratada.

Contrato: CERON/DG/050/2014. Contratante: Centrais Elétricas de
Rondônia S.A - CERON. Contratada: Rocha & Vieira Comércio,
Serviços e Construções Ltda - ME. Objeto: Execução de serviços de
engenharia para realiza a reforma do escritório do almoxarifado em
Porto Velho/RO, com fornecimento de materiais. Proveniente do Con-
vite n.º 002/2014. Vigência: 120 (cento e vinte) dias, Valor R$
146.653,50 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e três
reais e cinquenta centavos). Assinatura: 28/02/2014. Daiane Barroso
Inhaquites - Gerente da Assessoria Especial de Suprimentos de Ma-
teriais e Serviços e Maria Luiza de Melo Freire - Gerente do De-
partamento de Administração, pela Contratante e, Juarez Vieira da
Rocha - Proprietário, pela Contratada.

Autorização de Compra n.º 235/2013. Contratante: Centrais Elétricas
de Rondônia S.A. Contratada: Iprel Industria de Produtos Eletricos
LTDA. Proveniente do Pregão Eletrônico nº 052/2012. Objeto: Aqui-
sição de Eletroferragens. Valor R$ 756.731,00 (setecentos e cinquenta
e seis mil, setecentos e trinta e um reais). Assinatura: 06/03/2014.
Daiane Barroso Inhaquites - Gerente da Assessoria Especial de Su-
primentos de Materiais e Serviços, e Engenheiro João Cleveland
Picanço - Assistente da Diretoria de Operação, pela Contratante, e
Valterlei Moro Minini - Sócio Proprietario e Francisco Santo Passone
- Diretor Administrativo Financeiro, pela Contratada.

Contrato: CERON/DP/041/2014. Contratante: Centrais Elétricas de
Rondônia S.A - CERON. Contratada: MW Projetos e Construções
Eireli. Objeto: Serviços de instalação de religadores trifásicos au-
tomáticos, reguladores de voltagem trifásicos e bancos de capacitores.
Proveniente da Licitação Pública Internacional - LPI n.º 005/2013.
Valor R$ 4.000.803,15 (quatro milhões, oitocentos e três reais e
quinze Centavos). Vigência: 14 (quatorze) meses. Assinatura:

26/02/2014. Luiz Marcelo Reis de Carvalho - Diretor de Operação e
Luiz Armando Crestana - Diretor Comercial, pela Contratante, Paulo
Sérgio de Carvalho Castro - Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato: 8º Termo Aditivo ao Contrato Ceron/DT/035/2006. Lo-
catária: Centrais Elétricas de Rondônia S.A. Locador: Mauricio Amá-
rio Bezerra. Proveniente do Processo Administrativo nº. 163/2006.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
e reajuste de 5,178% referente ao IGPM, relativo ao período de
agosto/2012 a julho/2013. Assinatura: 29/01/2014. Fabiano Medeiros
da Costa - Gerente Substituto do Departamento de Administração e
Daiane Barroso Inhaquites - Gerente da Assessoria Especial de Su-
primentos de Materiais e Serviços, pela Locatária, e Mauricio Amário
Bezerra - Proprietário, pelo Locador.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento Contratual: Contrato 4500082559. Contratada: Comatel
Comércio de Material Ltda. Contratante: Centrais Elétricas do Norte
do Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: materiais de cons-
trução. Modalidade: Pregão Eletrônico PE-011-2-0324. Valor Total:
R$32.029,60. Data de Assinatura: 17.02.2014. Signatários: pela Ele-
trobras Eletronorte: João Carlos Smielevski. Pela contratada: José
Luiz Rodrigues de Araujo.

Instrumento Contratual: Contrato 4500082617. Contratada: Ferragens
Líder Comércio e Serviços Ltda. Contratante: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: materiais de
construção. Modalidade: Pregão Eletrônico PE-011-2-0324. Valor To-
tal: R$18.300,00. Data de Assinatura: 24.02.2014. Signatários: pela
Eletrobras Eletronorte: João Carlos Smielevski. Pela contratada: Celio
Geraldo Paiva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2014 - UASG 925143

Nº Processo: PE03040031 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de células capacitiva 200kvar 13.8kv 60hz, conforme condições es-
tabelecidas no edital, seus anexos e adendos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 07/03/2014 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 16h30.
Endereço: Alto do Sacavém, S/nº Cohebe - SAO LUIS - MA. Entrega
das Propostas: a partir de 07/03/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/03/2014 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SERGIO MACEDO DE ABREU
Gerente da Regional de Transmissão do Marnhão

(SIDEC - 06/03/2014) 925143-00001-2014NE458001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA CP-012-3-0155

Objeto: Ampliação da SE Imperatriz 500/230/69/13,8 kV - Etapa
Santa Rita, localizada no Estado do Maranhão, incluindo projeto
executivo e SPCS, execução das obras civis e montagem eletro-
mecânica, e fornecimento total de equipamentos e materiais. Mo-
dalidade: Concorrência. Tipo: Menor Preço Global, em regime de
Empreitada Integral. Resultado: Desclassificação da proposta apre-
sentada pelo consórcio Iluminar / Gonçalves Neto, por não atender às
condições comerciais do Edital, e conceder o prazo de 8 (oito) dias
úteis para a apresentação de nova documentação, escoimada das cau-
sas que a desclassificou, com base no artigo 48, parágrafo 3º, da Lei
8666/93. O recebimento da nova documentação realizar-se-á em
20/03/2014, às 10h00min (dez horas), no SCN Quadra 06, Conjunto
A, Bloco C, sala 613, Entrada Norte 2, Gerência de Aquisição de
Equipamentos e Serviços Técnicos - GSST, Eletronorte-DF. A partir
desta publicidade os autos do processo estão com vista franqueada
aos interessados.

ABADIA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA
Superintendente de Suprimento de Material

e Serviços

BOA VISTA ENERGIA S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Instrumento Contratual: AC PRS OC 9962/2013. Nº do Aditamento:
Segundo. Contratada: Iprel Indústria de Produtos Elétricos Ltda. Con-
tratante: Boa Vista Energia S/A. Objeto: Alteração do Cabeçalho e
Alteração do Preâmbulo. Modalidade de Licitação: PRE 00052/2012.
Embasamento Legal: Art. 57 § 1º inciso I da Lei 8.666/93. Data de
assinatura: 17/02/2014 Signatários: pela Boa Vista Energia S/A: Eli-
sandra Sales da Silva - Gerente da Assessoria Especial de Supri-
mentos de Materiais e Serviços. Pela Contratada: Valterlei Moro.

Instrumento Contratual: AC PRS OC 10048/2013. Nº do Aditamento:
Segundo. Contratada: Iprel Indústria de Produtos Elétricos Ltda. Con-
tratante: Boa Vista Energia S/A. Objeto: Alteração do Cabeçalho e
Alteração do Preâmbulo. Modalidade de Licitação: PRE 00052/2012.
Embasamento Legal: Art. 57 § 1º inciso I da Lei 8.666/93. Data de
assinatura: 17/02/2014 Signatários: pela Boa Vista Energia S/A: Eli-
sandra Sales da Silva - Gerente da Assessoria Especial de Supri-
mentos de Materiais e Serviços. Pela Contratada: Valterlei Moro.

CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 4, DE 6 DE MARÇO DE 2014

EDITAL Nº 1 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE VAGA E CADAS-
TRO DE RESERVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
PROFISSIONAL PESQUISADOR

O Centro de Pesquisas de Energia Elétrica - CEPEL - as-
sociação civil sem fins lucrativos, no uso de suas atribuições legais,
do Estatuto Social da Empresa, torna pública a retificação de Edital
Nº 001/2014 conforme a seguir:

No Anexo I - Tabela de Códigos dos Perfis, Cargos, Descrição
das Atribuições Específicas, Requisitos de Habilitação e Vagas

ALTERAR os "Requisitos de Habilitação" para os códigos
abaixo:

1- Código EDG17
DE:
Graduação Concluída em Engenharia Elétrica e Mestrado

Concluído em Engenharia Elétrica.
PA R A :
Graduação Concluída em Engenharia Elétrica ou Eletrônica e

Mestrado Concluído em Engenharia Elétrica ou Eletrônica.
2- Código IBD03
DE:
Mestrado Concluído em Engenharia (Elétrica ou Eletrônica

ou de Sistemas/ Computação).
PA R A :
Mestrado Concluído em Engenharia (Elétrica ou Eletrônica

ou de Sistemas/ Computação), ou em Informática, ou em Ciências da
Computação.

3- Código ACT29
DE:
Graduação Concluída em Engenharia Eletrônica ou Teleco-

municações.
PA R A :
Graduação Concluída em Engenharia Eletrônica ou Teleco-

municações, ou Industrial de Controle e Automação, ou de Controle
e Automação.

4- Código NCT39
DE:
Graduação Concluída em Engenharia Eletrônica
PA R A :
Graduação Concluída em Química/ Química Industrial/En-

genharia Química/ Engenharia Metalúrgica/Engenharia de Materiais.
No Anexo III - Conteúdos Programáticos
ALTERAR as "DISCIPLINAS DE CONHECIMENTOS

POR PERFIL" do Código: NCT39
DE:
Conhecimentos Básicos e Específicos:
Circuitos eletrônicos, microeletrônica, telecomunicações ana-

lógica, comunicação digital, sistemas de controle, processamento de
sinal, microcontroladores, eletrônica digital, conversão A/D e D/A,
processadores digitais, cálculo de grandezas elétricas, medição de
energia elétrica.

PARA: Conhecimentos Básicos:
Massa molar, massa específica, densidade de misturas lí-

quidas e gasosas. Relações de composição de misturas: massa, vo-
lume, quantidade de matéria. Equações químicas e estequiometria.
Estrutura atômica e propriedades dos elementos. Gases, líquidos, só-
lidos e soluções. Propriedades físico-químicas. Métodos analíticos.
Fenômenos de Transporte. Mecânica dos fluidos. Equilíbrio de fases
e diagramas de equilíbrio. Termodinâmicas dos fluidos. Conceitos,
propriedades e aplicação de fluidos isolantes elétricos. Métodos de
análise utilizando técnicas eletroquímicas. Estruturas poliméricas, ca-
deias ramificadas, cadeias trançadas, propriedades dos polímeros, co-
polímeros. Noções sobre nanotecnologia, aplicações de materiais em
escala nanométrica.

Conhecimentos Específicos:
Conceitos, nomenclatura e classificação de polímeros. Pro-

priedades físicas, químicas, térmicas, mecânicas, elétricas e óticas de
polímeros. Sistemas poliméricos simples e mistos (blendas e com-
pósitos). Processos de preparação e caracterização de polímeros. Con-
ceitos, nomenclatura e classificação de polímeros.

Rio de Janeiro, 6 de Março de 2014
ALBERT CORDEIRO GEBER DE MELO

Diretor Geral

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 027/2014. Objeto: aquisição de suprimentos
de informática. Contratada: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E
COM. LTDA. Valor contratado: R$ 21.897,00. Data de assinatura:
20/02/2014. Prazo de entrega: em até 30 (trinta) dias, a partir da data
de assinatura do contrato. Pregão Eletrônico nº 021/2013. Processo n.º
104/PRS/2013.

AV I S O S

Renovação de Licença
A Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE,

CNPJ (MF) 04.065.033/0001-70, torna público que requereu a re-
novação ao Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC, a Licença
Ambiental Única nº 15/2011, com validade de 5 (cinco) anos, para a
atividade de MANUTENÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA/PODA/SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, localizado na
Rodovia AC-10, até o KM 56, sentido Porto Acre, município de Rio
Branco/AC.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-07T06:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




